https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 16 de dezembro de 2025                                       Edição nº 50

Página 1/2

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 147/2025, DE 16 DE
DEZEMBRO DE 2025

O PERITO OFICIAL GERAL, no uso de suas atribuições,
que lhe confere a LC 1.062/2023, e de acordo com o
Decreto nº 4517-R/2019:

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a POC RITA DE CÁSSIA SEGRINI, NF
320447, para responder pela Diretoria do Instituto de
Identificação, no período de 16/12/2025 a 30/12/2025, face
impedimento do titular por motivo de férias.
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data
de sua publicação.

Vitória, 16 de dezembro 2025.

CARLOS ALBERTO DAL-CIN
Perito Oficial Geral/PCIES

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico COMPRASGOV nº 90039/2025
Pregão Eletrônico SIADES nº 039/2025
Órgão: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO/PCIES
UASG: 931413
E-DOCS nº: 2025-QBGDV
ID CidadES / TCE-ES: 2025.500E2300007.01.0038
Objeto: registro de preços para eventual aquisição de
capelas de exaustão química para atender as
necessidades da PCIES.
Valor estimado total: R$ 138.187,32.
MOTIVO DA REPUBLICAÇÃO: Em razão de instabilidade
no sistema, ocorrida em 24/11/2025, resta republicada a
DATA DA SESSÃO PÚBLICA para: dia 23/12/2025, às
14:00h.

O certame será realizado por meio do Sistema de Compras
do Governo Federal (www.gov.br/compras), estando o
edital disponível no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), no endereço: www.compras.es.gov.br e
https://portalsiades.es.gov.br/acesso-siades. Os
interessados em participar da licitação deverão efetuar seu
cadastro no Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores – SICAF e no sistema de compras do Governo

Federal. Informações através do e-mail
licitacao@pci.es.gov.br ou telefone (27) 3198-6025.

Rafael Depollo Vassena

Agente de contratação/PCIES
_______________________________________________

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº
2025.000113.45107.05

CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO-PCIES
Processo E-DOCS 2025-4SFDM / 2025-R33HZ
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 024/2025
CONTRATADA: SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA

CNPJ: 13.213.516/0001-66
OBJETO: Aquisição de materiais para laboratórios
SELAFs da Polícia Científica do Espírito Santo.
VALOR: R$ 20.885,40.
PRAZO DE ENTREGA: Em até 30 (trinta) dias, contados a
partir da assinatura desta ordem de fornecimento.
FONTE: 500

CARLOS ALBERTO DAL CIN

Perito Oficial Geral da PCIES
_______________________________________________

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº
2025.000124.45107.05

CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO-PCIES
Processo E-DOCS 2025-B11DX / 2024-71ZCB
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 014/2025
CONTRATADA: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 01.590.728/0009-30
OBJETO: Aquisição de purificadores de água para
atendimento da nova sede da DISUL.
VALOR: R$ 5.814,90.
PRAZO DE ENTREGA: Em até 45 (quarenta e cinco) dias
corridos, contados a partir da publicação da ordem de
fornecimento.

FONTE: 500

CARLOS ALBERTO DAL CIN
Perito Oficial Geral da PCIES

_______________________________________________

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2024
Convenentes: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO-PCIES e SECRETRIA DE ESTADO DA
JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO-SEJUS
Processo Nº: 2024-JKB5G
Objeto: Promover a prorrogação do prazo de vigência do
Convênio de Cooperação Técnica nº 001/2024 pelo prazo
de 24 (vinte e quatro) meses, conforme autorização
prevista na Cláusula Quarta, a contar de 01/01/2026.
Demais informações ficam inalteradas.

Carlos Alberto Dal-cin

Perito Oficial Geral da PCI-ES
_______________________________________________

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº
2025.000117.45107.05

CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO-PCIES
Processo E-DOCS 2025-NHS1P / 2025-R33HZ
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 024/2025
CONTRATADA: QUALY COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 11.301.724/0001-91
OBJETO: Aquisição de materiais consumíveis para
implementação das Seções de Laboratórios de Análises
Forenses Sul e Norte (SELAF SUL e SELAF NORTE).
VALOR: R$ 35.942,00.
PRAZO DE ENTREGA: Em até 30 (trinta) dias, contados a
partir da assinatura da ordem de fornecimento.
FONTE: 500

CARLOS ALBERTO DAL CIN
Perito Oficial Geral da PCIES

GABINETE DO PERITO GERAL

CONTRATOS E LICITAÇÕES

20
25

-4
LT

X
M

3
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

15
/1

2/
20

25
 1

7:
57

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

3

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 16 de dezembro de 2025                                       Edição nº 50

Página 2/2

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº
2025.000115.45107.05

CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO-PCIES
Processo E-DOCS 2025-L4TS4 / 2024-N4S3Q
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 006/2024
CONTRATADA: GA REPRESENTAÇÕES E COMERCIO LTDA
CNPJ: 45.965.416/0001-82
OBJETO: Aquisição de urnas mortuárias para uso do
Instituto Médico Legal e Serviços de Medicina Legal da
Polícia Científica do Espírito Santo.
VALOR: R$ 15.000,00.
PRAZO DE ENTREGA: Em até 30 (trinta) dias corridos,
contados a partir da assinatura da ordem de fornecimento.
FONTE: 500

CARLOS ALBERTO DAL CIN
Perito Oficial Geral da PCIES

_______________________________________________

1º TERMO ADITIVO

PROCESSO: 2024-W9BTK

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação
Técnica para Descentralização de Crédito Orçamentário nº
005/2025

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de
Cooperação nº 005/2025.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/01/2025 a 31/12/2026.
ASSINATURA: 10 de dezembro de 2025.

ASSINAM: Pela concedente Polícia Científica do Estado do
Espírito Santo, o Perito Oficial Geral da PCIES Carlos Alberto
Dal-cin; e pela executante Polícia Civil do Estado do Espírito
Santo, o Delegado Geral da PCES dr. José Darcy Santos
Arruda.

_______________________________________________

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº
2025.000121.45107.05

CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO-PCIES
Processo E-DOCS 2025-KBCN1 / 2024-4SQ0D
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 002/2025
CONTRATADA: STELLANTIS AUTOMOVEIS BRASIL LTDA
CNPJ: 16.701.716/0001-56
OBJETO: Aquisição de viaturas policiais descaracterizadas
para a Polícia Científica do Espírito Santo.
VALOR: R$ 251.000,00.
PRAZO DE ENTREGA: Em até 90 (noventa) dias, contados
a partir da assinatura da ordem de fornecimento.
FONTE: 500

CARLOS ALBERTO DAL CIN

Perito Oficial Geral da PCIES
_______________________________________________

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº
2025.000123.45107.05

CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO-PCIES
Processo E-DOCS 2025-QSGN7 / 2025-M4J89
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 019/2025
CONTRATADA: D TUDO ARMARINHO EIRELI - EPP
CNPJ: 32.102.852/0001-86

OBJETO: Aquisição de material de expediente para a Polícia
Científica do Espírito Santo.
VALOR: R$ 26.064,91.
PRAZO DE ENTREGA: Em até 30 (trinta) dias, contados a
partir da ordem de fornecimento enviada à empresa
contratada.
FONTE: 500

CARLOS ALBERTO DAL CIN

Perito Oficial Geral da PCIES
_______________________________________________

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº
2025.000126.45107.05

CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO-PCIES
Processo E-DOCS 2025-T4JG3 / 2025-NM7W8
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 298/2025
CONTRATADA: PAMELLA MONTENEGRO
CNPJ: 46.144.377/0001-15
OBJETO: Aquisição de elemento filtrante para purificador
de água.
VALOR: R$ 250,00.
PRAZO DE ENTREGA: Em até 20 (vinte) dias, contados a
partir do recebimento da ordem de fornecimento.
FONTE: 500

CARLOS ALBERTO DAL CIN

Perito Oficial Geral da PCIES
_______________________________________________

20
25

-4
LT

X
M

3
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

15
/1

2/
20

25
 1

7:
57

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

3

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

DANIELA MENDES LOUZADA DE PAULA
PERITO OFICIAL GERAL ADJUNTO

DAJPCI - PCIES - GOVES
assinado em 15/12/2025 17:57:16 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 15/12/2025 17:57:16 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MICHELLE ZIZZA CALONI (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - QCE-04 - ASCOM - PCIES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-4LTXM3

20
25

-4
LT

X
M

3
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

15
/1

2/
20

25
 1

7:
57

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

3

		2025-12-15T17:57:17-0300